There is also another kind of ignorance in God, wherein He is
said not to know the things which He has foreknown and predestined
before they have been revealed to experience in the evolution of
created things. Thus He himself says in the Gospel: 'But concerning
that day and that hour nobody knows, neither the angels in heaven
nor the Son of Man but only the Father.' What is surprising in these
words is not that knowledge of the future Judgement is concealed
from human minds which are still encumbered with mortal flesh,
nor even is it to be altogether denied that the angels are said to be
still capable of ignorance, since Holy Scripture declares that they
are still learning, according to St. Dionysius the Areopagite in the
7th chapter of the 'Celestial Hierarchy' where he says (435): 'The

30 inquit RB: quit P*: quid P^c 31 filius BP: illius R*: fillius R^c 32 de-
pressos R^cBP: depressos R* 35 dionysio RB: dionisio P

Analogies
which
demonstrate
knowledge
under the
form of
ignorance

dicens: 'Theologi aperte declarant suppositas quidem caelestium
'essentiarum dispositiones ex superfirmatis orate erudiri deificas
'scientias, omnium uero altiores ab ipsa diuinitate quantum fas doc- 594D
'trinas illuminari . . . et eas ipsum Iesum immediate docentem prae-
'largiens eis manifestam suam humanam benignitatem. "Ego," enim 5
'inquit, "disputo iustitiam et iudicium salutaris." <Item>, 'Miror,'
inquit, 'quia et caelestium essentiarum primae et simul omnes super-
'eminet diuinas illuminationes' et 'ut mediat<a>e quaestiones reueren-
'ter petunt. Nonne inde interrogant: "Quare tui rubra uestimenta?" 595A
'Apud se ipsas uero deliberant ante interrogare, ostendentes quidem 10
'quia discunt et deificam scientiam appetunt.' Si ergo teste patre
praedicto caelestes uirtutes discunt necessario non omnis ignorantiae
expertes sunt, et si ita est non mirandum futuri iudicii mysteria adhuc
[eas] ignorare posse. Quod uero de se ipso dominus dicit: 'Neque
de ignorantia filii de die iudicii
'filius hominis nisi pater solus,' obscurissimam efficit quaestionem. 15
Quomodo enim filius ignorat quod pater scit, praesertim de die
iudicii cum iudicium specialiter ad filium pertineat? Pater enim, ut
ipse ait, non iudicat quenquam sed omne iudicium dedit filio. Cali-
ginem tamen huius quaestionis sanctus Epifanius Constantiae Cypri
episcopus in libro quem de Fide scripsit elegantissime acutissimeque 20
aperuit dicens patrem solummodo nosse futurum iudicium non solum 595B
per praescientiam sed etiam per experimentum—pater siquidem per
experimentum cognoscit iudicium, iam enim re ipsa omne iudicium
dedit filio [omnino enim pater peregit iudicium dum omne illud dedit
filio]—, filius uero et scit et nescit iudicium, praescientia nanque scit 25
nondum tamen experimento et ideo experimento nescit quia nondum
re ipsa factum est iudicium, hoc est segregatio reprobatorum ab electis,
siquidem adhuc messis ecclesiae frumento et zyzaniis mixta est. <Non
ignoramus <2tamen>2 sanctum Augustinum tropice hunc locum
explanare ut filius hominis nescire dicatur diem iudicii quia nos 30
nescire sinit.>